
Determinazione Dirigenziale n° 2355/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1631/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA
DITTA ALL.V.IN S.R.L. DI DELLO (BS), DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI
ALLESTIMENTI NECESSARI AL COMPLETAMENTO DELL'ALLESTIMENTO DI NR. 11
AUTOCARRI FORD TRANSIT – SMART CIG ZA138B2629 

IL DIRIGENTE
 
 
Richiamati: 
                    la delibera del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

                    la delibera del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e successive variazioni; 

                    il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e s.m.i.; 

                    il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di
ridefinizione dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso
della direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area
Vasta – Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza e
conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del Settore Lavoro -
Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:
         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi”
Servizio 07.011 - Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di
contratti per l'Ufficio” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
         il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato
con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);
Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 

N.2355/2022

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

         il Settore Patrimonio e Provveditorato/Ufficio Provveditorato provvede
all’approvvigionamento dei beni e servizi standardizzati necessari al funzionamento dell’Ente
nel suo complesso;  

         tra i compiti assegnati a Ufficio rientra, fra l’altro, anche la gestione del parco auto
in dotazione ai singoli Settori;

Rilevato che:

         con determinazione dirigenziale n. 309 del 02/03/2021 è stata disposta
l’aggiudicazione della fornitura di n. 11 autocarri marca FORD TRANSIT Modello 350 L2 a
trazione integrale AWD, Turbo Diesel Euro 6, con massa complessiva inferiore a 3.5 ton alla ditta
OESSESERVICE GROUP SRL, con sede legale in Via Palmiro Togliatti, 1 93100
CALTANISSETTA – C.F. e PIVA: 01930630858 per l’importo di € 346.976,52 oltre IVA, come
da contratto registrato in data 09/04/2021 al nr. 32 di rep. Particolare;

         come comunicato dal fornitore, gli autocarri prima della consegna verranno trasportati
presso la ditta ALL.V.IN SRL di Dello che si occuperà dell’allestimento finale degli stessi;  

         con determinazione nr. 1175/2022 è stato affidato alla Ditta ALL.V.IN l’installazione
di alcuni allestimenti, erroneamente non previsti nel Capitolato Speciale d’Appalto ma ritenuti
essenziali per il completamento dell’allestimento degli autocarri per un importo di € 4.609,00
oltre IVA; 

         da una ulteriore verifica effettuata sugli autocarri disponibili e in fase di allestimento,
è emerso che, per mero errore materiale, nelle prescrizioni tecniche previste dal Capitolato
Speciale d’Appalto, non erano stati richiesti anche i seguenti allestimenti:

o   rastrelliera porta badili realizzata in alluminio atto al contenimento di n. 6
badili;

o   installazione di cablaggio e relativa tastiera di comando per spargisale;
Considerato che è necessario provvedere alla fornitura e all’installazione dei suddetti allestimenti in
quanto ritenuti indispensabili ai fini della messa su strada in sicurezza degli autocarri;
Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della L. 296/2006 e successive
modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. 66/2014 (convertito con modifiche in L.
89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26, comma 1, della L.
488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto forniture analoghe a quelle del
presente provvedimento di affidamento;
Tenuto conto che i mezzi saranno trasferiti presso l’allestitore ALL.V.IN e, per ragioni logistiche
dovute anche alla mancanza in un perimetro ragionevole di un altro fornitore in grado di eseguire
l’intervento (non risulterebbe conveniente spostarli verso un altro allestitore), è stato interpellato il
predetto operatore economico il quale, per l’intervento di che trattasi, ha rassegnato il preventivo, in
atti, acquisito al Prot. Gen. n. 217293 del 21/11/2022 dell’importo complessivo  di € 2.475,00 oltre
IVA per gli  11 autocarri ;

Visti:
         l'art. 1, comma 2, lett. a), letto in combinato disposto con il comma 3 del D.L. n.
76/2020 convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n.
77/2021, convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021 in merito alle procedure di
affidamento diretto per importi inferiori a 139.000 euro (IVA esclusa) ed alla possibilità di
realizzarli tramite determinazione a contrarre che, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo
periodo del Codice, “contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua, dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

N.2355/2022

Documento firmato digitalmente



         l’articolo 36, comma 9-bis, del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto
previsto per le ipotesi di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono
all’aggiudicazione dei contratti sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero,
previa motivazione, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;

         le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con delibera n. 1097/2016 ed
aggiornate con delibera n. 206/2018, recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

         l’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n 296 così modificato dall’art. 1  comma 130
della L. 30/12/2018 n 145 in ragione del quale “ le altre amministrazioni pubbliche di cui all'
articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure” ; 

la Circolare Prot. n. 227211/2021 del 27/12/ 2021, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni (Parte I: fasi della programmazione e progettazione) - aggiornamento”;

Ravvisata la sussistenza dei presupposti di legge per l'affidamento diretto dell'appalto ad un operatore
economico determinato, in quanto trattasi di contratto sottosoglia, fermi restando i requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e di capacità tecniche e professionali adeguate; 
Dato atto che:

         il fine di pubblico interesse concreto che con il contratto si intende perseguire è quello
di provvedere alla fornitura e all’installazione degli allestimenti non previsti nel CSA relativo
alla fornitura degli 11 autocarri FORD TRANSIT, così da garantire la messa su strada in
sicurezza degli stessi; 
         l’oggetto del contratto è il seguente:

o    fornitura e installazione di una rastrelliera porta badili realizzata in alluminio atto
al contenimento di n. 6 badili;

o    installazione di cablaggio e relativa tastiera di comando per spargisale (forniti
dalla Provincia di Brescia)

         il contratto termina con l’esecuzione della prestazione;
         la consegna deve essere effettuata entro 15 gg;
         le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle condizioni di fornitura della
relativa categoria ed alle caratteristiche del prodotto acquistato;
         la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto con contratto stipulato
mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice;
         l’operatore economico selezionato è la ditta ALL.V.IN, con sede legale a DELLO
(25020 BS) in Viale Europa, 15 - CF/PI 02298210986;

 
Valutato congruo e conveniente il prezzo offerto, si ritiene di procedere, ai sensi dell'articolo 1,
comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, all'affidamento diretto alla Ditta ALL.V.IN, con sede
legale a DELLO (25020 BS) in Viale Europa, 15 - CF/PI 02298210986, della fornitura e installazione

N.2355/2022

Documento firmato digitalmente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


degli allestimenti di cui sopra necessari al completamento di n. 11 autocarri FORD TRANSIT per
l’importo complessivo di € 2.475,00 oltre IVA:
Dato atto che:

         ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni
ed integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni
previste dall’appalto, non risulta necessario provvedere alla predisposizione del “Documento
Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla
quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale;
         il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui
alla deliberazione dell’ANAC 830 del 21.12.2021, in quanto il relativo importo è inferiore a
Euro 40.000,00; 
         ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del procedimento
(RUP) la Sig.ra Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo PO del Settore della
Stazione Appaltante - CUC Area Vasta;
         al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito
il codice identificativo di gara (SMART CIG) ZA138B2629;

         dalle verifiche effettuate, in capo all’operatore economico affidatario non sussistono le
cause di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000;
 

Visti gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 
 

DETERMINA
 

1.      di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 120/2020 e novellato
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni con L. n. 108/2021, della fornitura
e installazione dei seguenti allestimenti necessari al completamento dell’allestimento di n. 11
autocarri FORD TRANSIT:

            fornitura e installazione di una rastrelliera porta badili realizzata in alluminio atto al 

 contenimento di n. 6 badili;

            installazione di cablaggio e relativa tastiera di comando per spargisale (forniti dalla 

Provincia di Brescia)
all’operatore economico ALL.V.IN con sede legale a DELLO (25020 BS) in Viale Europa, 15
CF/PI 02298210986, a fronte di un importo contrattuale di € 2.475,00 oltre IVA:

2.      di impegnare  la spesa complessiva di € 3.019,50 (imponibile 2.475,00 più IVA al 22%
pari ad   544,50), relativa alla fornitura e montaggio del materiale di cui sopra, al capitolo
90001182  IMP. 2022.1295.1 del bilancio 2022, Centro di Costo LLP04000 Viabilità, Fattore
Produttivo A0102008; 

3.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara (SMART CIG) ZA138B2629;

N.2355/2022

Documento firmato digitalmente



4.      di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31,
comma 1, del Codice è la Sig.ra Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo PO del
Settore della Stazione Appaltante - CUC Area Vasta;

5.     di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 14-12-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2355/2022

Documento firmato digitalmente


